Дело № 05-0013/15/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

24 января 2017 года            					        г. Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка № 15 Орлова С.В. (299029, г. Севастополь, ул. Хрусталева, д. 4), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции Федеральной налоговой службы России по Ленинскому району города Севастополя, в отношении

Чехоевой Ф.С., (дата рождения), уроженки (место рождения), гражданки (изъято), занимающей (должность) (организация), проживающей: (адрес),

по ст. 15.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

(Должность) (организация), юридический адрес: (адрес), Чехоева Ф.С. не представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок представления – не позднее 25.01.2016 в налоговый орган декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года, чем нарушила требования п. 5 ст. 174 НК РФ. Фактически налоговая декларация представлена Чехоевой Ф.С.03.02.2016.
В судебное заседание Чехоева Ф.С. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещалась заказным письмом с уведомлением, за получением корреспонденции на почтовое отделение связи не явилась, ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не подавала, что указывает на то, что Чехоева Ф.С. отказалась от реализации процессуальных прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, в связи с чем считаю возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Факт совершения Чехоевой Ф.С. административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 2287 от 20.12.2016, выпиской из ЕГРЮЛ от 23.11.2016, копией налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года с отметкой о принятии налоговым органом от 03.02.2016.
Действия Чехоевой Ф.С. по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, квалифицированы правильно.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Чехоевой Ф.С., не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, незначительный срок просрочки предоставления налоговой декларации, личность Чехоевой Ф.С., имущественное положение, степень ее вины, отсутствие вредных последствий, прихожу к выводу о возможности назначения Чехоевой Ф.С. административного наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1 – 4.3, ст.15.5, ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Чехоеву Ф.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                    С.В. Орлова